巨卫健〔2023〕7 号

巨鹿县卫生健康局
关于贯彻落实《河北省政务服务管理办公室
等 15 部门关于印发“一件事一次办”业务

流程和办理规范》的通知

各卫生健康单位，局机关相关股室:

按照《河北省政务服务管理办公室等 15 部门关于印发

“一件事一次办”业务流程和办理规范的通知》要求，为加

快推进全县卫生健康系统“一件事一次办”改革落地，现将

涉及卫生健康领域“一件事一次办”3 项业务流程和办理规

范（以下简称《办理规范》）印发给你们，请认真抓好贯彻

落实。

一、提高思想认识，加强组织领导。

推行政务服务“一件事一次办”是党中央、国务院和各

级党委、政府根据“放管服”改革的新形势作出的重要部署，

巨鹿县卫生健康局文件

- 2 -

是践行服务型政府理念，打造政务服务的升级版的重要举措，

各单位要深刻认识推行“一件事一次办”改革的重要意义，

进一步提高政治站位，强化改革意识，统筹组织协调，把“一

件事一次办”改革的推进落实列入重要工作日程，切实推动

我县卫生健康系统“一件事一次办”改革落地见效。

二、落实《办理规范》，大力推进实施。

各单位要严格按照《办理规范》要求，优化业务流程，

统一受理方式，建立联办机制，实行“一次告知、一表申请、

一套材料、一窗受理、一网办理”，切实减少企业和群众办

事环节、申请材料、办理时间和跑动次数。要强化人员和硬

件配备，加大对改革涉及的法律法规、业务流程、信息管理

等业务培训力度，确保办理人员服务质量不断提升。《办理

规范》自 2023 年 1 月 1 日起试行实施，4 月 1 日起正式实施。

三、加强技术支撑，提升办事效能。

各单位要加大对“一件事一次办”事项有关业务办理系

统的改造、整合力度，《办理规范》试行期间，进一步做好

技术优化，积极推动业务办理系统与政务入务平台对接整合、

互联互通，实现“一次登录、全网通办”。发挥政务数据共

享协调机制作用，推进政务服务信息化、电子化工作进程，

深化电子签名、电子证照、人脸识别等应用，积极推动政务

信息数据实时归集、共享应用。

四、积极宣传引导，确保落地见效。

各单位要加强对卫生健康行业“一件事一次办”改革的

- 3 -

宣传力度，尽快制定公布涉及卫生健康行业 3 项“一件事一

次办”办事指南，通过主要媒体平台全方位、广角度、多形

式做好政策宣传，引导市场主体和社会群众充分知晓“一件

事一次办”改革内容，形成社会支持、公众参与的良好改革

氛围。确保卫生健康行业涉及到的新生儿出生医学证明、婚

后生育登记、死亡医学证明（正常死亡）3 项办理事项，完

全按照“一件事一次办”业务流程和办理规范落实到位。

附件：（原文件附件序号）

6、新生儿出生“一件事一次办”业务流程和办理规范

8、公民婚育“一件事一次办”业务流程和办理规范

13、公民身后“一件事一次办”业务流程和办理规范

巨鹿县卫生健康局

2023 年 1 月 31 日